Дело № 5-62/12 /2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 января 2022 года                                                         город Нижнекамск, РТ
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному  району РТ Анастасьева М.Г.,
рассмотрев материалы по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Мустафина  М.И., «…»
У С Т А Н О В И Л:
2 января 2022 года в 01 час 00 минут Мустафин М.И., потребил наркотическое вещество  без назначения врача,  тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Мустафин  М.И. вину признал.
Вина его подтверждается материалами дела:  протоколом об административном правонарушении,  актом медицинского освидетельствования, которым установлено состояние опьянения, рапортами, его объяснением.
Суд считает вину Мустафина М.И. установленной. В его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как потребление наркотических веществ без назначения врача.

Согласно  части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения и личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, а также, что впервые привлекается к административной ответственности, отягчающих обстоятельств не установлено.
Суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь статьями  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Мустафина М.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере  4000  (четыре тысячи) рублей.
Штраф перечислить УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100 в Отделение НБ РТ Банка России, г.Казань, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079,  ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010009140, идентификатор  «…».

Возложить на Мустафина М.И.   обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Копию постановления направить в УМВД России по Нижнекамскому району РТ должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, УМВД России по Нижнекамскому району РТ для исполнения дополнительного наказания и в Нижнекамский наркологический диспансер для сведения.

Разъяснить, что в силу статьи  6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение 10 суток со дня вручения через мирового судью.

Исполняющий обязанности мирового судьи                             Анастасьева М.Г.